CONSELHO SUPERIOR
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA-ACADÊMICA
Núcleo de Iniciação Científica

1
Faculdade Méliès –  MÉLIÈS

Avenida Ibirapuera, 2657 – Indianópolis – São Paulo – CEP: 04029-200
Central de Atendimento +55(11) 5573-1095   -   www.melies.com

NÚCLEO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL DE SELEÇÃO PARA DISCENTES

 PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

FACULDADE MÉLIÈS

São Paulo/ SP

Set/2024

CONSELHO SUPERIOR
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA-ACADÊMICA
Núcleo de Iniciação Científica

2
Faculdade Méliès –  MÉLIÈS

Avenida Ibirapuera, 2657 – Indianópolis – São Paulo – CEP: 04029-200
Central de Atendimento +55(11) 5573-1095   -   www.melies.com

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO AO PROJETO INSTITUCIONAL DE PESQUISA

2024/2025

A Faculdade Méliès – MÉLIÈS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com seu o Plano

de Desenvolvimento Institucional, com as Diretrizes Gerais do Núcleo de Iniciação Científica – NIC e

a Portaria do Conselho Superior Acadêmico No. 21, de 30 de novembro de 2022, torna público que

realizará Processo Seletivo de candidatos para o ingresso no Projeto Institucional de

Pesquisa  2024/2025, de acordo com as seguintes normas e critérios adiante especificados.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A Faculdade Méliès – MÉLIÈS realizará o Processo Seletivo de ingresso ao Projeto Institucional de

Pesquisa  2024 para o preenchimento de 7 (sete) vagas na seguinte linha piloto de pesquisa

interdisciplinar:

LINHA DE PESQUISA INTERDISCIPLINAR NÚMERO DE VAGAS

Arte Digital, Educação e Diversidade como Agentes de

Transformação Cultural:

O eixo central da linha de pesquisa terá como objetivo explorar o papel
das Artes Digitais, aliada à Educação e/ou à Diversidade, como
catalisadores de transformação sociocultural. Com foco em animações,
jogos digitais e design, a pesquisa busca analisar como essas mídias
incorporam e promovem a diversidade cultural e a inclusão social.
Através de abordagem interdisciplinar, a investigação pretende
identificar e analisar práticas criativas que refletem e moldam novas
formas de representatividade.

 7 (sete)

CONSELHO SUPERIOR
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA-ACADÊMICA
Núcleo de Iniciação Científica

3
Faculdade Méliès –  MÉLIÈS

Avenida Ibirapuera, 2657 – Indianópolis – São Paulo – CEP: 04029-200
Central de Atendimento +55(11) 5573-1095   -   www.melies.com

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 As inscrições do Processo Seletivo ao Projeto Institucional de Pesquisa  serão realizadas no

período de 23 de setembro a 04 de outubro, via formulário de inscrição específico a ser

preenchido e enviado digitalmente pelos candidatos.

2.2 A inscrição é gratuita e podem se inscrever alunos regularmente matriculados em um dos 3

(três) cursos de Graduação (Design de Animação, Jogos Digitais e Design).

2.3 Apenas poderão participar alunos que estejam cursando os seguintes módulos/fases de seus

cursos no ano letivo de 2024/2:

a) Alunos dos cursos de Design de Animação (presencial e EaD): entre 1º e 2º

módulos/fases;

b) Alunos do curso de Design: entre o 1º, 2º e 3º módulos/fases;

c) Alunos de Jogos Digitais: entre 2º e 3º módulos/fases.

2.4 Para realizar a inscrição, o candidato deverá apresentar sua condição de participante por meio

do preenchimento do formulário de inscrição.

2.5 Para solicitar sua inscrição, o candidato deverá:

a) Ler com atenção o Edital do Processo Seletivo do Projeto Institucional de Pesquisa  2024/2025;

b) Preencher corretamente e enviar o Formulário de Inscrição.

2.5.1 A inscrição neste Processo Seletivo é pessoal e intransferível.

CONSELHO SUPERIOR
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA-ACADÊMICA
Núcleo de Iniciação Científica

4
Faculdade Méliès –  MÉLIÈS

Avenida Ibirapuera, 2657 – Indianópolis – São Paulo – CEP: 04029-200
Central de Atendimento +55(11) 5573-1095   -   www.melies.com

3. DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

3.1 A seleção dos candidatos ao Projeto Institucional de Pesquisa  2024/2025 da Faculdade Méliès –

MÉLIÈS será feita em duas fases distintas e complementares de seleção:

 § 1º Na primeira fase, de caráter eliminatório, a seleção será feita pela coordenação e professores

do NIC com base no exame das informações preenchidas pelos candidatos interessados no

formulário de inscrição de acordo com o item 2.4 deste Edital.

§ 2º Na segunda fase, de caráter classificatório, a seleção será feita com base em uma entrevista do

candidato por uma Banca Examinadora composta por dois (2) professores pertencentes ao NIC, que

buscará conhecer os interesses, as perspectivas e o perfil dos interessados, analisar a aderência e

distinguir e separar as atividades de iniciação científica das atividades de graduação.

3.2 Do perfil e compromissos esperados do aluno-pesquisador:

a) ter disponibilidade de 3 (três) horas-aula semanais, compatíveis com o período de

realização das atividades, sem que haja prejuízo em seu desempenho acadêmico;

b) apresentar perfil e desempenho acadêmico compatíveis com as atividades

previstas pelo projeto, segundo o parecer do coordenador do NIC e do professor

orientador;

c) apresentar entregas intermediárias e finais de acordo com o cronograma do

projeto; apresentar relatórios de atividades parcial (após 6 meses) e final (após 12

meses), de acordo com o Regulamento do Núcleo de Iniciação Científica e

respeitando o cronograma do projeto.

CONSELHO SUPERIOR
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA-ACADÊMICA
Núcleo de Iniciação Científica

5
Faculdade Méliès –  MÉLIÈS

Avenida Ibirapuera, 2657 – Indianópolis – São Paulo – CEP: 04029-200
Central de Atendimento +55(11) 5573-1095   -   www.melies.com

d) Ao final ou durante a iniciação científica, o aluno pesquisador deverá participar

do Congresso Nacional de Iniciação Científica - CONIC com a inscrição de seu

projeto.

4. DA DATA DE INSCRIÇÃO

4.1 O formulário de inscrição será divulgado e poderá ser acessado no Quadro de Avisos Gerais da

Plataforma Teams da Faculdade e ficará disponível para preenchimento das 0:00h de 23 de

setembro às 23:59h de 04 de outubro de 2024.

4.2 A lista dos candidatos aptos para a segunda fase será publicada no Quadro de Avisos Gerais da

Plataforma Teams da Faculdade Méliès até o dia 11 de outubro de 2024.

4.3 Os candidatos aptos para a segunda fase do Processo Seletivo ao Projeto Institucional de

Pesquisa  2024/2025 serão convocados para a entrevista classificatória, conforme calendário a ser

publicado também no dia 11 de outubro de 2024.

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 O candidato classificado no Projeto Institucional de Pesquisa  2024/2025 deverá cumprir 3 (três)

horas semanais de estudos durante sua participação no Projeto, além dos demais compromissos

estabelecidos no item 3.2 acima.

5.2 O candidato selecionado no Projeto Institucional de Pesquisa  2024/2025 terá a validação de

horas como Atividades Complementares até o limite de 80 (oitenta) horas por semestre, além de

outros possíveis benefícios a serem analisados e informados na ocasião da nomeação dos

candidatos classificados e enquanto se mantiver vinculado ao Projeto.

CONSELHO SUPERIOR
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA-ACADÊMICA
Núcleo de Iniciação Científica

6
Faculdade Méliès –  MÉLIÈS

Avenida Ibirapuera, 2657 – Indianópolis – São Paulo – CEP: 04029-200
Central de Atendimento +55(11) 5573-1095   -   www.melies.com

5.3 O(a) aluno(a) classificado(a) participará por dois períodos letivos sequenciais, correspondentes a

fevereiro de 2025 a dezembro 2025, porém podendo participar de atividades introdutórias ainda

em novembro/dezembro de 2024.

Parágrafo 1: As atividades do Projeto Institucional de Pesquisa  2024/2025 serão encerradas em

dezembro de 2025.

6. DURAÇÃO E PARTICIPAÇÃO NO PROJETO

6.1. Duração de dois (02) períodos letivos (2 semestres).

NÚCLEO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA